⁴⁴ „Secundo modo tantum potest homo nunc metaphysicam habere (quidquid sit de notitia naturali Dei beati vel in statu innocentiae) quia nunc omnis nostra cognitio oritur a sensu tantum. (...) Potest igitur prima scientia possibilis homini per rationem naturalem acquiri, et poni scientia quia – et de Deo ut de subiecto primo, et de omni ente ut de materia in quantum attribuitur ad primum ens, – quae nec supponet Deum esse, nec ab eius notitia incipiet ad cognoscendum alia, licet utrumque oporteret si esset scientia propter quid”; QSMet. I, q. 1, n. 39 (I, 24). Por. wspomniane *Scholium* Hugona Cavellusa.

⁴⁵ „Responsio: quod tota illa scientia propter quid, quae est de ente in quantum ens, ordinatur ad quia de Deo. Metaphysica vero, ut est nobis possibilis nunc, non est principaliter scientia propter quid de Deo. Semper enim prima proprietates habetur quia. Et licet ex illa demonstraretur secunda propter quid tamen secunda non cognoscitur simpliciter propter quid, quia eius cognitio dependet ex cognitione quia primae **possionis**. Aliter potest dici quod passio prius conclusa quia de Deo semper est posterior et remotior ab eius essentia, quia propinquior effectui ex quo concluditur ita quod semper in **possionibus** proceditur quia. Cuius signum est quia trinitas, quae illi essentiae singularissimae inest, ex nullo effectu concluditur”; QSMet. I, d. 1, n. 43 (I, 26). Por. A. Zimmermann, dz. cyt., s. 257.

⁴⁶ „Quomocumque sit de hoc, si de ente primo ostendatur aliqua passio specialis, puta unam vel sapiens, si non ponatur transcendens, videbitur exire metaphysicam, quia praesupponit cognitionem quiditatum specialium quarum haec sunt. Unde eiusdem scientiae est demonstrare

Podsumowując rozważania Szkota na temat metafizyki, jej przedmiotu i relacji do teologii, można je zamknąć w kilku punktach⁴⁷:

1. Człowiek w aktualnym stanie bytowania nie może posiadać istotowej wiedzy o Bogu. Zatem Bóg nie jest ostatecznym celem naturalnego poznania metafizycznego. Z tej perspektywy wynikają dwa założenia odnośnie metafizyki: po pierwsze, że jest ona pewną zdolnością ujęcia demonstratywnego wniosku, po drugie, że jest zdolnością ujęcia wielu takich wniosków.
2. Bóg może być przedmiotem dowodzenia pośredniego-demonstratywnego i w tym sensie może stać się przedmiotem rozważań metafizycznych, ale tylko w ramach takiego dowodzenia.
3. W ramach tak rozumianej metafizyki sięgającej do podstawowych wniosków, Bóg jest jej przedmiotem, jednak w powiązaniu z innymi przedmiotami metafizyki. Nie jest jednak jej przedmiotem w sensie zawierania wszystkich prawd odkrywanych w ramach metafizyki.